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POLITIKERSPØRGSMÅL 

Spørgsmål nr.: 082-23 

Dato: 30. september 2023 

Stillet af: Stine Roldgaard (F) 

Besvarelse udsendt den: 31.oktober 2023 
 
 

In-House fødeklinikker 

Spørgsmål: 

- Hvor mange vagter/døgn i 2023 har In-House fødeklinikkerne 
hver især været lukkede, således at en gravid med forventet 
ukompliceret fødsel ikke har kunne vælge dette sted at føde?  

Svar: 

Region Hovedstaden etablerede i 2019 in-house fødeklinikker på Herlev Hos-

pital, Hvidovre Hospital, Nordsjællands Hospital og Rigshospitalet. Hospita-

lerne har bidraget til besvarelse af spørgsmålet. 

Formålet med at etablere in-house fødeklinikker i Region Hovedstaden har 

bl.a. været at skabe mere rolige rammer for den fødende og mindske presset 

på den samlede fødeafdeling. 

Fødeklinikkerne på Nordsjællands Hospital og Amager og Hvidovre Hospital 
har ikke været lukket i perioden. 
 

Hospitalerne oplyser, at fødeklinikkerne ligger i forlængelse af fødegangen, og 

ikke har været lukket i 2023. Klinikken er bemandet af det samme personale, 

som varetager funktioner på fødegangen, og familier har i hele perioden haft 

mulighed for at føde i fødeklinikken.  

Amager og Hvidovre Hospital oplyser desuden, at afdelingen har et ønske om 

at etablere et fast team omkring fødeklinikken. Aktuelt afdækkes muligheden 

for at etablere et selvstyrende team omkring fødeklinikken. Formålet er bl.a. at 

udvikle nye ansættelsesformer, give mulighed for fleksible arbejdstider og 

skabe flere mindre teams på fødeafdelingen. 

Fødeklinikken på Rigshospitalet har haft 4 lukkedage i 2023: 
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Rigshospitalet oplyser, at Afdeling for Graviditet, Fødsel og Barsel har lukket 

fødeklinikken i 4 døgn, grundet arbejde med at forbedre ventilationen i rum-

mene. Udover de 4 døgn har fødeklinikken ikke været lukket. 

På Rigshospitalet har man i sommerferieperioden (uge 26-36) valgt at samle 

jordemødrene i et fælles fremmøde på fødegangen. Der har således ikke væ-

ret et fast team på fødeklinikken, men ledelsen har på dagen prioriteret med 

udgangspunkt i de fødendes ønsker om klinikfødsel og jordemoderens kom-

petencer. Denne løsning er prioriteret frem for et fast beredskab på fødeklinik-

ken, som ikke kan opretholdes fuldt ud i en periode med ferieafvikling.  

Fødeklinikken på Herlev og Gentofte Hospital har ikke systematisk været ned-

lukket i 2023 - heller ikke i sommerferieperioden.  

Fødeklinikken bemandes altid med jordemødre, når der planlægges vagt-

skema, og jordemødrene møder ind i fødeklinikken, som planlagt. Afdelings-

jordemoderen fordeler og prioriterer alle ressourcer i afdelingen (gravidmodta-

gelse, fødemodtagelse, fødegang samt fødeklinik) ud fra overvejer omkring 

det samlede patient- og opgaveflow i afdelingen, kompetencer i jordemoder-

gruppen samt kompleksiteten af patientforløbende. 

Der kan i konkrete situationer være udfordringer med at bemande fødeklinik-

ken, når der er færre jordemødre end forventet til dække alle funktioner i afde-

lingen. Travlhed på den ’almindelige’ fødegang kan ligeledes medvirke til, at 

afdelingen ad hoc må flytte jordemødre fra fødeklinikken til fødegangen for at 

optimere ressourceudnyttelsen generelt. 

Herlev og Gentofte Hospital oplyser, at det ikke datamæssigt er muligt at op-

gøre antal tidspunkter, hvor In-house fødeklinikken har været lukket i perio-

den. Det sker ad hoc med udgangspunkt i de nævnte faglige og ressource-

mæssige begrundelser. 
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